
DETERMINA  N. 48  DEL 2 DICEMBRE 2022

IL DIRIGENTE L’UFFICIO PER LA TRANSIZIONE E L'INNOVAZIONE DIGITALE

OGGETTO: Prolungamento dei termini del contratto prot. DSII n. 621/22 per ulteriori tre (3) mesi
relativa all’affidamento del servizio di supporto per il monitoraggio dei contratti ict e
training on the job.

CPV: 71900000-7 CIG :  9129857456

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 e 20;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, adottato con
Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e modificato con Deliberazioni del Consiglio
Generale del 31 gennaio 2017, 25 luglio 2017 e 8 aprile 2019 e con Deliberazione del Comitato
Esecutivo del 23 marzo 2021;

VISTI il Codice di comportamento dell’ACI e il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e
per la Trasparenza 2021-2023 adottato con Deliberazione del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTI gli articoli 9, 10, 12, 20 e 56 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con
determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze in materia
negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTO che l’Ordinamento dei servizi dell’Ente (cfr. delibera del Presidente n. 8017 del 21 luglio 2020)
e la vigente normativa di settore, pone in capo alla Direzione Sistemi Informativi e Innovazione
l’acquisizione e/o alla fornitura di beni e servizi informatici per l’Ente;

VISTO il provvedimento n. 1 del 3 gennaio u.s. a firma del Direttore la Direzione Sistemi Informativi ed
Innovazione, con il quale la sottoscritta - Dirigente dell’Ufficio per la Transizione e l'Innovazione
Digitale della Direzione Sistemi Informativi ed Innovazione - è stata delegata ad adottare atti e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 100.000,00 a valere sulle voci di
budget assegnate al Centro di Responsabilità 1081 per  l’anno in corso;

RICHIAMATA in proposito la Determina n. 17 del 9 marzo 2022 adottata dalla sottoscritta ed avente
ad oggetto l'affidamento diretto alla Mosys Consulting S.R.L - con sede legale in Roma, Via Eufrate

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.



10 CAP 00144 (di seguito "Affidataria") - per la realizzazione del servizio indicato in oggetto nel
rispetto dei principi comuni richiesti dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che in data 28/03/2022, prot. DSII n. 621, è stato stipulato tra l’ACI e l'Affidataria sopra
indicata il Contratto avente ad oggetto il “servizio di supporto per il monitoraggio dei contratti ICT e
training on the job”, per il periodo decorrente ai sensi dell’art. 7 (Avvio dell'esecuzione del Contratto)
dal giorno 1°/04/2022 (cfr. verbale di avvio dell’esecuzione del servizio agli atti della Direzione) e con
la previsione espressa ai sensi dell’art. 2 (Oggetto e durata del Contratto) del completamento delle
attività stimato entro 9 mesi dalla data di avvio dei servizi di cui all’art. 7 (= tempo previsto per fine
lavori il 31.12.2022);

RISCONTRATO che :
● gli ultimi SAL (= Stati avanzamento lavori) mensili della società affidataria evidenziano - che

a causa della indisponibilità di formati elaborabili di alcune tipologie di dati necessari alle
analisi relative all’Assessment iniziale della Convenzione oggetto di monitoraggio - tali
attività di analisi pur essendo ormai in fase di completamento, inevitabilmente, richiederanno
più tempo di quello inizialmente stimato;

● i dati di consuntivo relativi all’anno 2022, inoltre, non saranno disponibili per le valutazioni
richieste all'Affidataria se non a partire dall’inzio del mese di febbraio;

DATO ATTO, in proposito, che:
- l’art. 10 (Modifiche del contratto in corso di esecuzione) del Contratto prot. DSII n. 621/2022,
in corso d’esecuzione alla data odierna, recita testualmente: “(..) Fermo restando l’art. 106 del
dlgs.50/2016 e s.m.i., nessuna modifica o variazione potrà essere effettuata dall’Appaltatore senza il
benestare scritto di ACI.(..)” e “(..) ACI previa valutazione dell’opportunità della modifica, dell’equità
del costo e del conseguente corrispettivo, autorizzerà per iscritto le relative opere.“(..);
- ACI intende ricorrere ad una modifica del Contratto, prorogando la durata dello stesso con il
solo effetto del differimento del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resterà
regolato dal Contratto originario, in questo caso assunto al prot. DSII n. 621/2022;

RITENUTA dunque la sussistenza, nella fattispecie in oggetto, delle condizioni per una proroga
tecnica del contratto di cui all’oggetto in scadenza al 31/12 p.v., mediante sottoscrizione di apposito
atto aggiuntivo per il tempo strettamente necessario al completamento del deliverable finale (= RAC
Rapporto Andamento Contratto per AGID) pari a tre (3) mesi;

RISCONTRATA su richiesta di questa Direzione, la disponibilità della società Mosys Consulting
S.R.L. affidataria del servizio di cui all'oggetto alla proroga dei termini contrattuali, per un periodo
massimo di mesi tre, a decorrere dal 1° gennaio 2023;

VERIFICATA la regolarità contributiva della società aggiudicataria mediante acquisizione del DURC
online;

SENTITI in proposito il R.U.P. (ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) Sig.ra Stefania Biagioni e il
D.E.C. (ex art. 101 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.), Dr.ssa Cristiana Battistel, le quali non hanno nulla da
osservare, ad ora, quanto all’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale;

DETERMINA

1. di autorizzare, con la presente determinazione e per le ragioni sopra enunciate, la proroga
contrattuale, relativa al “servizio di supporto per il monitoraggio dei contratti ict e training on
the job”, per tre (3) mesi contrattuali ed in particolare per il periodo decorrente dal giorno
01/01/2023 al giorno 31/03/2023 incluso;

2. di dare atto che restano invariate le condizioni e previsioni contrattuali, comprese quelle
economiche, di cui al Contratto prot. DSII n. 621 del 28/03/2022, citato nelle premesse;

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.



3. di approvare l’addendum relativo alla proroga tecnica che verrà sottoscritto fra ACI e Mosys
Consulting S.R.L. al fine di aggiornare i contenuti del sopra citato contratto in relazione alla
durata e alle giornate di impegno indicate dallo stesso;

4. di incaricare il Responsabile del procedimento di concerto con il Direttore dell’Esecuzione del
contratto e il gruppo di supporto ai RUP a porre in essere tutti gli adempimenti di
competenza in merito alla relativa esecuzione, anche ai fini della pubblicazione dell’atto in
osservanza agli obblighi in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui
all’art. 29 del codice e alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs. n.
97/2016;

5. di attestare ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni
mendaci, che la sottoscritta, per quanto noto e allo stato in cui viene sottoscritto il presente
provvedimento, non si trova in situazione di conflitto di interessi , ai sensi e per gli effetti1

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione
Trasparente.

IL DIRIGENTE
Francesca Zampa

(F.to)

1 Non si riscontrano situazione di conflitto, anche potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 con
l'Amministratore Unico BERNESI MARCO (Rappresentante dell'Impresa del presente appalto).

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.


